

令和3年度 決算状況 (普通会計)			コード番号	373419			市町村類型			V-2
			ふりがな	かがわけんみきちょう			交付税種地区区分		交付	町長の任期
			町名	香川県三木町			II-3		4年	
人口			面積 (km ²)	人口密度 (人/km ²)	人口集中 地区人口 (人)	都市計画 区域人口 (人)	産 業 区 分			
							区分	第1次	第2次	第3次
国勢調査	R2年	26,878人	75.78	355	0	25,669	令和2年 国勢調査	824人	2,899人	9,213人
	H27年	27,684人	75.78	365	0	26,309		6.4%	22.4%	71.2%
	増減率	△2.9%	住民基本 台帳人口	R4.3.31	27,377人		平成27年 国勢調査	856人	3,145人	9,087人
			R3.3.31	27,636人		6.6%		24%	69.4%	
区 分		令和3年度		令和2年度		区 分		指 数 等		指定団体等 の状況
1. 歳入総額	A	千円		千円		基準財政需要額	5,385,962千円		広域 離島 山村 低工法 ○農工法 過疎 ○辺地 政令消防 公営防止 ○拠点都市	
		14,060,260		15,876,812		基準財政収入額	2,780,968千円			
2. 歳出総額	B	13,193,258		15,268,467		標準税収入額等	3,474,091千円			
						標準財政規模	6,481,479千円			
3. 歳入歳出差引額 A-B	C	867,002		608,345		財政力指数	0.545(3年平均)			
						経常一般財源比率	96.6%			
4. 翌年度に繰り 越すべき財源	D	42,176		55,084		一般財源比率	66.4%			
						自主財源比率	44.8%			
5. 実質収支	E	824,826		553,261		実質収支比率	12.7%			
						実質赤字比率	-			
6. 単年度収支	F	271,565		84,247		連結実質赤字比率	-			
						経常収支比率	83.3%			
7. 積立額	G	1,633,290		1,466,820		減取補てん債(特例分)及び臨時 財政対策債を経常一般財源から 除いた経常収支比率	88.7%			
						公債費比率	4.5%			
8. 繰上償還金	H	0		0		起債制限比率	1.8			
						基金現在高	5,186,127千円			
9. 積立金取崩し額	I	1,417,511		1,355,497		地方債現在高	8,046,937千円			
						実質公債費比率	4.3%(3年平均)			
10. 実質単年度収支 F+G+H-I	J	487,344		195,570		将来負担比率	-			
						債務負担行為額 (R4.5.31現在)	3,683,101千円			
一般職員等(令和4年4月1日現在)						特別職等(令和4年4月1日現在)				
区 分		職員数A (人)	給料月額B (千円)	1人当り支給月額 B/A(千円)		区 分	実数 (人)	適用開始 年月日	1人当り給料 (報酬)月額 (千円)	
一般職員		168	48,612	289		町長	1	平成8年4月1日	850	
うち技能労務職員		7	1,540	220		副町長	1	"	638	
教育公務員		22	5,698	259		教育長	1	"	550	
消防職員				0		議会議長	1	"	373	
臨時職員				0		議会副議長	1	"	310	
合 計		190	54,310	286		議会議員	13	"	284	
公 営 事 業 の 状 況	事 業 名		法適用 の有無	収 支 額 (形式収支)(千円)	普通会計からの 繰入額(千円)	職員数(人) (R4.3.31現在)	国 保 会 計 の 状 況	収 支 額	60,547千円	
								普通会計からの繰入額	265,997千円	
	国民健康保険事業		無	60,547	265,997	4		加入世帯数	3,607世帯	
	農業集落排水事業		無	11,257	61,048	2		被保険者数	5,522人	
	介護保険事業		無	143,291	494,254	5		1世帯当たり保険税 調定額	152,302円	
	公共下水道事業		無	80,556	165,532	4		被保険者1人当たり 保険税調定額	99,484円	
	介護予防サービス事業		無	878	9,663	1		被保険者1人費用	559,715円	
	後期高齢者医療事業		無	2,029	112,928	3				

歳 入 (単位: 千円、%)					歳 出 (性質別) (単位: 千円、%)								
区 分	決算額	構成比	経常一般財源	構成比	区 分	決算額	構成比	充当税等額	経常経費充当一般財源額	経常収支比率			
地方税	2,727,882	19.4	2,727,882	40.9	人件費	2,046,085	15.5	1,819,483	1,681,072	25.2			
地方譲与税	87,064	0.6	87,064	1.3	うち職員給	1,029,519	7.8	916,276	851,491	12.8			
利子割交付金	4,334	0.0	4,334	0.1	扶助費	2,659,737	20.2	630,864	608,110	9.1			
配当割交付金	26,894	0.2	26,894	0.4	公債費	699,995	5.3	699,995	699,995	10.5			
株式等譲渡所得割交付金	28,986	0.2	28,986	0.4	元利償還金	699,995	5.3	699,995	699,995	10.5			
地方消費税交付金	633,232	4.5	633,232	9.5	一時借入金利子	0	0.0	0	0	0.0			
ゴルフ場利用税交付金	24,344	0.2	24,344	0.4	小 計	5,405,817	41.0	3,150,342	2,989,177	44.8			
環境性能割交付金	6,916	0.0	6,916	0.1	物件費	1,798,604	13.6	1,036,844	756,600	11.4			
法人事業税交付金	32,013	0.2	32,013	0.5	維持補修費	46,167	0.3	41,321	41,321	0.6			
地方特例交付金	73,779	0.5	73,779	1.1	補助費等	1,208,627	9.2	899,978	664,339	10.0			
地方交付税	2,819,498	20.0	2,601,758	39.0	うち一部事務組合	235,036	1.8	235,036	221,291	3.3			
普通交付税	2,601,758	18.5	2,601,758	39.0	繰出金	1,454,817	11.0	1,223,832	1,099,451	16.5			
特別交付税	217,740	1.5			投資及び出資金・貸付金	74,872	0.6	0	合 計	83.3			
交通安全対策特別交付金	2,959	0.0	2,959	0.1	積立金	2,568,212	19.5	1,928,625	経常経費充当一般財源				
小 計	6,467,901	45.8	6,250,161	93.8	前年度繰上充用金	0	0.0	0	5,550,888 千円				
分担金及び負担金	121,084	0.9	0	0.0	投資的経費	636,142	4.8	194,823	歳入一般財源等				
使用料	63,832	0.5	0	0.0	うち人件費	32,197	0.2	32,197	9,341,349 千円				
手数料	95,073	0.7	0	0.0	普通建設事業				指定金融機関等の状況				
国庫支出金	2,383,831	16.9			補助事業	64,265	0.5	11,253	(指 定)百十四銀行				
県支出金	937,279	6.7			単独事業	505,164	3.8	181,045	(指定代理)香川県農業協同組合				
財産収入	13,226	0.1	9,567	0.1	県営事業	65,272	0.5	2,284	(収納代理)香川銀行、中国銀行				
寄附金	715,357	5.1			団体事業	1,441	0.0	241	高松信用金庫				
繰入金	1,821,389	13.0			受託事業	0	0.0	0	基本計画策定の状況				
繰越金	608,345	4.3			失業対策事業費	0	0.0	0	(名称) まち・ひと・しごと総合戦略				
諸収入	133,943	1.0	1	0.0	災害復旧事業費	0	0.0	0	(期間) R3~R7				
地方債	699,000	5.0	405,500	6.1	歳入合計	14,060,260	100.0	6,665,229	100.0	歳出合計	13,193,258	100.0	8,475,765
歳入合計	14,060,260	100.0	6,665,229	100.0	歳出合計	13,193,258	100.0	8,475,765					
町税 (単位: 千円、%)					歳 出 (目的別) (単位: 千円、%)								
区 分	決 算 額	構成比	増減率		区 分	決 算 額 A	構成比	Aのうち普通建設事業費	Aの充当税等額				
町民税	個人分	1,231,703	45.2	△ 2.0	議会費	123,725	0.9	0	123,725				
	法人分	145,069	5.3	25.1	総務費	3,984,356	30.2	117,730	2,798,507				
固定資産税	1,121,554	41.1	△ 3.5	民生費	4,556,179	34.5	2,009	2,105,465					
軽自動車税	108,289	4.0	3.5	衛生費	1,028,752	7.8	32,252	653,187					
町たばこ税	120,220	4.4	4.4	労働費	13,000	0.1	0	0					
特別土地保有税	0	0.0	0.0	農林水産業費	482,219	3.7	113,347	242,553					
入湯税	1,047	0.0	0.9	商工費	195,385	1.5	0	142,059					
合計	2,727,882	100.0	△ 1.0	土木費	472,285	3.6	155,143	357,696					
適用税率の状況					消防費	416,363	3.2	86,491	332,907				
町民税	個人分	均等割	3,500 円		教育費	1,220,999	9.2	129,170	1,019,671				
		所得割	6.00 %		災害復旧費	0	0.0	0	0				
固定資産税	法人分	均等割	3,000,000 円		公債費	699,995	5.3	0	699,995				
			1,750,000		諸支出金	0	0.0	0	0				
			410,000		歳出合計	13,193,258	100.0	636,142	8,475,765				
			400,000		徴収率 %	区 分	現年課税分	滞納繰越分	合 計				
			160,000			町税	99.2	27.2	97.4				
			150,000			うち町民税	99.3	26.5	97.8				
			130,000			うち固定資産税	99.1	28.8	96.8				
			120,000										
			120,000										
			50,000										
	50,000												
	法人税割	8.4 %											
固定資産税		1.4 %											

令和3年度普通会計決算分析表

歳入 (単位:千円、%)

区分	科目	決算額		比較		構成比		町民一人当たり	
		令和3年度	令和2年度	増減額	増減率	令和3年度	令和2年度	令和3年度	令和2年度
自主財源	地方税	2,727,882	2,756,027	△ 28,145	△ 1.0	19.4	17.3	99.7	99.7
	分担金及び負担金	121,084	108,656	12,428	11.4	0.9	0.7	4.4	3.9
	使用料	63,832	61,149	2,683	4.4	0.4	0.4	2.3	2.2
	手数料	95,073	98,150	△ 3,077	△ 3.1	0.7	0.6	3.5	3.6
	財産収入	13,226	12,211	1,015	8.3	0.1	0.1	0.5	0.4
	寄附金	715,357	623,189	92,168	14.8	5.1	3.9	26.1	22.6
	繰入金	1,821,389	1,700,651	120,738	7.1	13.0	10.7	66.5	61.5
	繰越金	608,345	508,133	100,212	19.7	4.3	3.2	22.2	18.4
	諸収入	133,943	109,158	24,785	22.7	0.9	0.7	4.9	4.0
	計	6,300,131	5,977,324	322,807	5.4	44.8	37.6	230.1	216.3
依存財源	地方譲与税	87,064	85,686	1,378	1.6	0.6	0.5	3.2	3.1
	利子割交付金	4,334	5,573	△ 1,239	△ 22.2	0.0	0.0	0.2	0.2
	配当割交付金	26,894	18,560	8,334	44.9	0.2	0.1	1.0	0.7
	株式等譲渡所得割交付金	28,986	18,532	10,454	56.4	0.2	0.1	1.1	0.7
	地方消費税交付金	633,232	581,621	51,611	8.9	4.5	3.7	23.1	21.0
	ゴルフ場利用税交付金	24,344	23,053	1,291	5.6	0.2	0.2	0.9	0.8
	自動車税環境性能割交付金	6,916	8,073	△ 1,157	△ 14.3	0.0	0.1	0.2	0.3
	法人事業税交付金	32,013	11,545	20,468	177.3	0.2	0.1	1.2	0.4
	地方特例交付金	73,779	32,319	41,460	128.3	0.5	0.2	2.7	1.2
	地方交付税	2,819,498	2,458,636	360,862	14.7	20.1	15.5	103.0	89.0
	交通安全対策特別交付金	2,959	2,826	133	4.7	0.0	0.0	0.1	0.1
	国庫支出金	2,383,831	4,379,022	△ 1,995,191	△ 45.6	17.0	27.6	87.1	158.5
	県支出金	937,279	1,018,142	△ 80,863	△ 7.9	6.7	6.4	34.2	36.8
	地方債	699,000	1,255,900	△ 556,900	△ 44.3	5.0	7.9	25.5	45.4
計	7,760,129	9,899,488	△ 2,139,359	△ 21.6	55.2	62.4	283.5	358.2	
合計	14,060,260	15,876,812	△ 1,816,552	△ 11.4	100.0	100.0	513.6	574.5	

(住基人口: 令和2年度末 27,636人、令和3年度末 27,377人)

令和3年度普通会計決算分析表

歳出(目的別)

(単位:千円、%)

区 分	決 算 額		比 較		構 成 比		町 民 一 人 当 たり	
	令和3年度	令和2年度	増減額	伸 率	令和3年度	令和2年度	令和3年度	令和2年度
議 会 費	123,725	121,550	2,175	1.8	0.9	0.8	4.5	4.3
総 務 費	3,984,356	6,094,809	△ 2,110,453	△ 34.6	30.2	39.9	144.2	218.1
民 生 費	4,556,179	3,862,817	693,362	17.9	34.5	25.3	164.8	138.3
衛 生 費	1,028,752	826,046	202,706	24.5	7.8	5.4	37.2	29.6
労 働 費	13,000	13,000	0	0.0	0.1	0.1	0.5	0.5
農 林 水 産 業 費	482,219	644,886	△ 162,667	△ 25.2	3.7	4.2	17.4	23.1
商 工 費	195,385	264,015	△ 68,630	△ 26.0	1.5	1.7	7.1	9.4
土 木 費	472,285	428,001	44,284	10.3	3.6	2.8	17.1	15.3
消 防 費	416,363	1,080,608	△ 664,245	△ 61.5	3.2	7.1	15.1	38.7
教 育 費	1,220,999	1,310,931	△ 89,932	△ 6.9	9.2	8.6	44.2	46.9
災 害 復 旧 費	0	0	0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
公 債 費	699,995	621,804	78,191	12.6	5.3	4.1	25.3	22.3
諸 支 出 金	0	0	0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
前年度繰上充用金	0	0	0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
合 計	13,193,258	15,268,467	△ 2,075,209	△ 13.6	100.0	100.0	477.4	546.5

(住基人口:令和2年度末 27,636人、令和3年度末 27,377人)

令和3年度普通会計決算分析表

歳出(性質別)

(単位:千円、%)

区分	性質別	決算額		比較		構成比		うち充当特定財源額	
		令和3年度	令和2年度	増減額	増減率	令和3年度	令和2年度	令和3年度	令和2年度
義務的経費	人件費	2,046,085	2,038,014	8,071	0.4	15.5	13.3	226,602	212,360
	扶助費	2,659,737	1,963,037	696,700	35.5	20.2	12.9	2,028,873	1,336,786
	公債費	699,995	621,804	78,191	12.6	5.3	4.1	0	0
	計	5,405,817	4,622,855	782,962	16.9	41.0	30.3	2,255,475	1,549,146
投資的経費	補助事業	64,265	181,059	△ 116,794	△ 64.5	0.5	1.2	53,012	170,062
	単独事業	505,164	1,082,269	△ 577,105	△ 53.3	3.8	7.1	325,319	925,488
	県営事業	65,272	35,399	29,873	84.4	0.5	0.2	62,988	34,533
	受託事業	0	0	0	0.0	0.0	0.0	0	0
	団体施行事業	1,441	6,579	△ 5,138	△ 78.1	0.0	0.0	0	0
	災害復旧事業	0	0	0	0.0	0.0	0.0	0	0
計	636,142	1,305,306	△ 669,164	△ 51.3	4.8	8.5	441,319	1,130,083	
その他経費	物件費	1,798,604	1,590,933	207,671	13.1	13.6	10.4	761,760	542,267
	維持補修費	46,167	42,368	3,799	9.0	0.3	0.3	4,846	11,265
	補助費等	1,208,627	4,028,607	△ 2,819,980	△ 70.0	9.2	26.4	308,649	3,081,989
	繰出金	1,454,817	1,489,660	△ 34,843	△ 2.3	11.0	9.8	230,985	231,811
	投資及び出資金・貸付金	74,872	74,008	864	1.2	0.6	0.5	74,872	74,008
	積立金	2,568,212	2,114,730	453,482	21.4	19.5	13.8	639,587	614,991
	計	7,151,299	9,340,306	△ 2,189,007	△ 23.4	54.2	61.2	2,020,699	4,556,331
合計		13,193,258	15,268,467	△ 2,075,209	△ 13.6	100.0	100.0	4,717,493	7,235,560

令和3年度普通会計収入の状況

(単位：千円、%)

区 分	令和3年度								令和2年度			
	決 算 額	臨 時 的 な も の	特 定 財 源	一 般 財 源 等	経 常 的 な も の	特 定 財 源	一 般 財 源 等	決 算 額 構 成 比	決 算 額 増 減 率	決 算 額	経 常 一 般 財 源 等	決 算 額 構 成 比
1. 地方税	2,727,882				2,727,882		2,727,882	19.4	△ 1.0	2,756,027	2,756,027	17.4
2. 地方譲与税	87,064				87,064		87,064	0.6	1.6	85,686	85,686	0.5
3. 利子割交付金	4,334				4,334		4,334	0.0	△ 22.2	5,573	5,573	0.0
4. 配当割交付金	26,894				26,894		26,894	0.2	44.9	18,560	18,560	0.1
5. 株式等譲渡所得割交付金	28,986				28,986		28,986	0.2	56.4	18,532	18,532	0.1
6. 地方消費税交付金	633,232				633,232		633,232	4.5	8.9	581,621	581,621	3.7
7. ゴルフ場利用税交付金	24,344				24,344		24,344	0.2	5.6	23,053	23,053	0.1
8. 軽油引取税・自動車取得税交付金								0.0				0.0
9. 自動車税環境性能割交付金	6,916				6,916		6,916	0.0	△ 14.3	8,073	8,073	0.1
10. 法人事業税交付金	32,013				32,013		32,013	0.2	177.3	11,545	11,545	0.1
11. 地方特例交付金	73,779				73,779		73,779	0.5	128.3	32,319	32,319	0.2
12. 地方交付税	2,819,498	217,740		217,740	2,601,758		2,601,758	20.1	14.7	2,458,636	2,255,889	15.5
13. 交通安全対策特別交付金	2,959				2,959		2,959	0.0	4.7	2,826	2,826	0.0
14. 分担金及び負担金	121,084	18,756	18,756		102,328	102,328		0.9	11.4	108,656		0.7
15. 使用料	63,832	329		329	63,503	63,503		0.5	4.4	61,149		0.4
16. 手数料	95,073	711		711	94,362	94,362		0.7	△ 3.1	98,150		0.6
17. 国庫支出金	2,383,831	1,366,829	1,022,307	344,522	1,017,002	1,017,002		16.9	△ 45.6	4,379,022		27.6
18. 県支出金	937,279	230,282	227,584	2,698	706,997	706,997		6.7	△ 7.9	1,018,142		6.4
19. 財産収入	13,226	3,659	461	3,198	9,567		9,567	0.1	8.3	12,211	9,360	0.1
20. 寄附金	715,357	715,357	639,305	76,052				5.1	14.8	623,189		3.9
21. 繰入金	1,821,389	1,821,389	371,916	1,449,473				12.9	7.1	1,700,651		10.7
22. 繰越金	608,345	608,345	53,764	554,581				4.3	19.7	508,133		3.2
23. 諸収入	133,943	73,224	46,408	26,816	60,719	60,718	1	1.0	22.7	109,158	1	0.7
貸付金元利収入	71,777	21,777	21,626	151	50,000	50,000		0.5	△ 2.0	73,212		0.5
その他	62,166	51,447	24,782	26,665	10,719	10,718	1	0.4	72.9	35,946	1	0.2
24. 地方債	699,000	699,000	293,500	405,500				5.0	△ 44.3	1,255,900		7.9
うち県貸付金								0.0	0.0			0.0
うち減収補てん債特例分								0.0	0.0			0.0
うち臨時財政対策債	405,500	405,500		405,500				2.9	36.2	297,800		1.9
計	14,060,260	5,755,621	2,674,001	3,081,620	8,304,639	2,044,910	6,259,729	100.0	△ 11.4	15,876,812	5,809,065	100.0
歳入構成比	100.0	40.9	19.0	21.9	59.1	14.5	44.5			100.0	36.6	

令和3年度普通会計性質別経費の状況

(単位：千円、%)

区分	令和3年度											令和2年度			
	決算額	臨時的なもの	特定財源	一般財源等	経常的なもの	特定財源	一般財源等	決算額構成	決算額増減率	経常収支比率	減収補てん債(特別分)及び臨時財政対策債を経常一般財源等から除いた経常収支比率	決算額	経常一般財源等	決算額構成	経常収支比率
1. 人件費 (a)	2,046,085	182,610	44,199	138,411	1,863,475	182,403	1,681,072	15.5	0.4	25.2	26.9	2,038,014	1,696,289	13.3	27.8
2. 物件費	1,798,604	834,781	554,537	280,244	963,823	207,223	756,600	13.6	13.1	11.4	12.1	1,590,933	735,622	10.4	12.1
3. 維持補修費	46,167				46,167	4,846	41,321	0.3	9.0	0.6	0.7	42,368	27,118	0.3	0.4
4. 扶助費	2,659,737	705,248	682,494	22,754	1,954,489	1,346,379	608,110	20.2	35.5	9.1	9.7	1,963,037	576,814	12.9	9.4
5. 補助費等	1,208,627	502,035	266,396	235,639	706,592	42,253	664,339	9.2	△ 70.0	10.0	10.6	4,028,607	671,104	26.4	11.0
(1)一部事務組合に対するもの	235,036	13,745		13,745	221,291		221,291	1.8	7.6	3.3	3.5	218,461	209,234	1.4	3.4
(2)その他	973,591	488,290	266,396	221,894	485,301	42,253	443,048	7.4	△ 74.4	6.6	7.1	3,810,146	461,870	25.0	7.6
6. 公債費	699,995				699,995		699,995	5.3	12.6	10.5	11.2	621,804	621,804	4.1	10.2
(1)元利償還金	679,030				679,030		679,030	5.1	9.2	10.2	10.8	621,804	621,804	4.1	10.2
(2)一時借入金利息	20,965				20,965		20,965	0.2		0.3	0.3				
7. 積立金	2,568,212	2,568,212	639,587	1,928,625				19.5	21.4			2,114,730		13.9	
8. 投資及び出資金・貸付金	74,872	24,872	24,872		50,000	50,000		0.6	1.2			74,008		0.5	
9. 繰出金	1,454,817	125,821	1,440	124,381	1,328,996	229,545	1,099,451	11.0	△ 2.3	16.5	17.6	1,489,660	1,077,604	9.8	17.6
計 (1~9)	12,557,116	4,943,579	2,213,525	2,730,054	7,613,537	2,062,649	5,550,888	95.2	△ 10.1	83.3	88.7	13,963,161	5,406,355	91.5	88.5
10. 投資的経費	636,142	636,142	441,319	194,823				4.8	△ 51.3			1,305,306		8.5	
うち人件費 (b)	32,197	32,197		32,197				0.2	0.4			32,073		0.2	
(1)普通建設事業費	636,142	636,142	441,319	194,823				4.8	△ 51.3			1,305,306		8.6	
うち単独事業費	506,605	506,605	325,319	181,286				3.8	△ 53.5			1,088,848		7.2	
(2)災害復旧事業費															
(3)失業対策事業費															
計	13,193,258	5,579,721	2,654,844	2,924,877	7,613,537	2,062,649	5,550,888	100.0	△ 13.6			15,268,467	5,406,355	100.0	
うち人件費 (a)+(b)	2,078,282	214,807	44,199	170,608	1,863,475	182,403	1,681,072	15.7	28.6			1,615,880	1,696,289	13.5	
歳出構成比	100.1	42.3	20.1	22.2	57.7	15.6	42.1					100.0	35.4		